
 

 

COMUNE  DI  FIGLINE VEGLIATURO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

- SETTORE  TECNICO COMUNALE -    

DETERMINA  n. 111 /ST del  20/12/2020  del Registro  del Settore Tecnico             

  n. 326 del 20/12/2020 del Registro Generale       

- OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo per l’affidamento dei   

“Lavori di recupero di un fabbricato di proprietà del comune di Figline Vegliaturo da destinare a centro di 

aggregazione sociale per l'integrazione degli immigrati regolari”          

- Determina a contrarre         

CUP:  C79G19000350001   CIG: 847997049E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 

- il Ministero dell’Interno, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale PON Legalità 2014/2020 ed in 

coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole Schede di Misura ed intervento, ha 

reso note le modalità di ammissione delle domande di sostegno volte a migliorare l’accoglienza e 

l’integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di seconda accoglienza;  

- il Ministero dell’Interno, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale PON Legalità 2014/2020 ha stanziato a 

valere sull’azione 7.1.1 la somma di 10.000.000,00; 

- è possibile presentare domanda di finanziamento inerente all’asse 7 “Accoglienza e integrazione dei migranti”, 

attraverso l’azione 7.1.1 “Recupero, adeguamento e rifunzionalizzazione beni pubblici, anche confiscati alla 

criminalità organizzata, da destinare a strutture per l’accoglienza e l’integrazione degli immigrati regolari, dei 

richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, umanitaria e sussidiaria”;  

 

Dato atto che potevano presentare domanda per ottenere il sostegno, esclusivamente i comuni delle Regioni meno 

sviluppate (Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia) già facenti parte della rete SPRAR – come diretti titolari 

degli servizi di accoglienza, che in qualità di aderenti agli stessi - e che siano proprietari del bene immobile oggetto 

dell’intervento. Gli enti locali proponenti sono considerati gli unici soggetti titolari del finanziamento di cui all’azione 

7.1.1 del PON Legalità 2014-2020; 

 

Dato atto che il comune di Figline Vegliaturo risulta titolare dell’attuazione di un progetto SPRAR cofinanziato con 

D.M. 20458 del 28/12/2017 per il triennio 01/01/2018 - 31/12/2020 con numero 20 posti di accoglienza (Codice 

progetto 1255); 

 

Dato atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con fondi risorse del PON “Legalità” 2014/2020 Azione 7.1.1; 

Vista la delibera di approvazione del progetto definitivo n. 161 del 14/06/2018; 

 

Visti gli atti finalizzati all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla Progettazione Esecutiva e C.S.P. con i quali sono 

stati incaricati i tecnici Ing. Ruggero Gualtieri e Arch. Francesco Arabia; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 90  del 28/09/2020 con la quale si è approvato il Progetto Esecutivo per 

“Lavori di recupero di un fabbricato di proprietà del comune di Figline Vegliaturo da destinare a centro di aggregazione 

sociale per l'integrazione degli immigrati regolari” redatto dai tecnici incaricati per un importo complessivo di € 

161.805,35 avente il seguente quadro economico: 

 

 



 

    
  

    

A   IMPORTO LAVORI   

  1 IMPORTO LAVORI  DI PROGETTO  €     117.462,43  

  2 DI CUI ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €            3.523,87  

  3 LAVORI A BASE D'ASTA  €        113.938,56  

  4 TOTALE IMPORTO LAVORI  €        117.462,43  

        

B   SPESE TECNICHE   

  5 
Competenze tecniche per progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 

misura e contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, relazione geologica e collaudo statico 

 €          12.590,58  

  6 Relazione geologica  €            4.540,80  

  7 Collaudo statico  €            1.500,00  

  8 C.N.P.A.I.A.L.P. 4%  €                745,26  

  9 Incentivi R.U.P. 2%  €            2.349,25  

B 10 Sommano spese tecniche  €          21.725,88  

        

C   SONDAGGI   

  11 Per prove di laboratorio  €            3.800,00  

C 12 Sommano prove di laboratorio  €            3.800,00  

        

D   FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ARREDI   

  13 Per fornitura arredi  €          17.324,75  

D 14 Sommano fornitura e installazione di arredi  €          17.324,75  

        

E   I.V.A. E ALTRE IMPOSTE   

  15 I.V.A. sulle competenze tecniche 22% (B)  €            4.262,86  

  16 I.V.A. sui lavori e oneri di sicurezza 10% (A)  €          11.746,24  

  17 I.V.A. sui sondaggi 22% (C)  €                836,00  

  18 I.V.A. su arredi  (D)  €            3.811,45  

  19 Spese CUC/commissioni di gara   €            1.761,94  

  20 Spese di presentazione pratica per autorizzazioni  €                210,00  

E 21 Sommano I.V.A. e altre imposte  €          22.628,48  

        

F   IMPREVISTI   

F   Imprevisti - 

          

    TOTALE GENERALE (A+B+C+D+E+F)  €     182.941,55  

 

Vista l’autorizzazione sismica rilasciata dalla  Regione Calabria – Dipartimento LLPP  prot. 57147/2020 del 23/09/2020 

ai sensi delle leggi n. 64 /74,  n. 1086/71 e n.380/2001 nonché della Legge Regionale 37/2015; 

 



 

Dato atto che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non bisogna effettuare 

espropri ai sensi del D.lgs n. 327/2010; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020;  

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) del Decreto – Legge n. 76/2020; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi per un  importo complessivo dei lavori di euro 117.462,43 

di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto delle spese di cui al successivo punto b): 

euro 113.938,56 

b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 3.523,87 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, individuati a seguito di 

indagine di mercato sulla piattaforma https://cucrogliano.traspare.com/ ; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’espletamento della Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara di importo per l’affidamento dei   “Lavori di recupero di un fabbricato di 

proprietà del comune di Figline Vegliaturo da destinare a centro di aggregazione sociale per l'integrazione degli 

immigrati regolari”. 

 

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si 

svilupperà con almeno 5 operatori economici individuatitramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio 

di rotazione degli inviti ed iscritti sulla piattaforma https://cucrogliano.traspare.com/ ; 

 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 

gara; 

 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la  forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto 

esecutivo approvato con Deliberazione di G.C.n 90, in data 28/09/2020, (ed in particolare dallo schema di 

contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinaredi gara; 

 

 

https://cucrogliano.traspare.com/
https://cucrogliano.traspare.com/


 

5- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 

Carlo Consoli; 

 

8 – Di nominare quale collaboratore interno dell’Ente per le procedure amministrative il dott. Antonio Congiurato 

Aloise; 

 

9  - di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Ing. Carlo Consoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………….…………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal ……………………………….......... 

 

Data, ………………………………. 

II Responsabile delle pubblicazioni 

 

 
……………………………………………… 

 

 
Timbro 


